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MUNKERUPHUS LANCERER PROGRAM FOR 2024

Den store opvågnen
Foråret og bierne banker på. Jorden varmes og vækkes. Om en måned åbner 
Munkeruphus dørene igen efter en vinter i dvale. Opvågningen er i gang. Ikke 
mindst i naturen omkring os. Planterne transporterer næringsstoffer på kryds og 
tværs af svampe-hyfers motorveje under jorden. Regnorme søger op i de øvre 
gange i stort antal efter en vinter med reduceret stofskifte. Første dag med 10 
grader og de første bier forlader vinterklyngen i deres stade, hvor de har summet 
dronningen varm vinteren igennem.
 
Det er en stor glæde at kunne præsentere programmet for kommende sæson på 
Munkeruphus, hvor kunst, natur og videnskab krydsbestøves i udstillinger og 
arrangementer, der stiller spørgsmål til hvad naturen fortæller os, hvis vi overgiver 
os til dens øjeblikke af fortryllelse og forundring.

24. marts – 12. maj 2024
JORDSANS / Maria Viftrup i samarbejde med Jordens Hus
Udstillingsåbning lørdag d. 23. marts 
Vi indleder sæsonen med at gå i jorden. Og med muligheden for at skærpe 
en sans, du måske ikke vidste, du havde. Udstillingen JORDSANS er skabt af 
kunstneren Maria Viftrup i samarbejde med foreningen Jordens Hus. JORDSANS 
handler om den magiske verden, der er lige under vores fødder, og som er 
grundlaget for vores fødevareproduktion og planetens største vandfilter. Med 
afsæt i viden, oplevelser og metoder indsamlet fra 30 ”professionelle jordsansere” 
i Norden, omdanner Viftrup hus og have til et sanseligt sanatorium og trænings-
center, som inspirerer publikum til at træne og udvikle deres egen ’jordsans’. 

Til efteråret rejser udstillingen videre til NOBA - Norwegian Bioart Arena og til 
Malmø Konstmuseum i 2025. JORDSANS er generøst støttet af Nordic Council 
of Ministers’ Culture and Art Programme, Nordisk Kulturfond, Det Obelske 
Familiefond og Statens Kunstfond. Læs mere om udstillingen og om Maria 
Viftrup og Jordens Hus her.

 Billede øverst til venstre: Munkeruphus omdannes i foråret til et træningscenter for
 JORDSANS af Maria Viftrup i samarbejde med Jordens Hus. Fotograf Martin Kristensen.  
 Øverst til højre: JORDSANS er et møde mellem kunst, videnskab, jordbrug, materialer 
 og mennesker. De første jordsansere på Munkeruphus. Fotograf Jeppe Michael Jensen.

https://munkeruphus.dk/portfolio/jordsans-soloudstilling-af-maria-viftrup-i-samarbejde-med-jordens-hus/
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26. maj – 20. oktober 2024
SUPERORGANISME / Anna Maria Orrù, Morten Søndergaard 
og Annesofie Becker m.fl.
Udstillingsåbning 25. maj kl. 15-17
SUPERORGANISME - en bihistorie tegner gennem kunst, film, poesi, antropologi, 
biologi og historiske nedslag et bredt billede af vores liv med bierne og biernes 
eget liv på tværs af tider og kulturer. Titlen peger både på biernes fascinerende 
dobbelthed af at være én og mange på samme tid, men også på menneskets 
forbundethed og kamp med sig selv som art, og alle de andre arter, store som små, 
som menneskene deler planeten med. Udstillingen bliver et sandt skatkammer 
at gå på opdagelse i, hvor samtidskunstværker pollineres med kulturhistoriske 
fortællinger og materialer fra biernes verden.

Udstillingen er resultatet af flere års research og samarbejde mellem digter 
og billedkunstner Morten Søndergaard (DK), antropolog og kurator Annesofie 
Becker (DK) samt arkitekt og biavler Anna Maria Orrù (IT). Trekløveret har 
inviteret en lang række kunstnere og andre aktører til at bidrage til udstillingen 
og tilhørende events. Programmet for arrangementer og den endelige liste af 
bidragsydere og støttegivere offentliggøres i løbet af foråret. Læs mere om 
udstillingen her.

 Billede øverst til venstre: Udstillingen SUPERORGANISME - en bihistorie kigger på  
 bierne igennem kunsten og historien, samtidig med at bierne bruges som prisme for at se  
 på verdens tilstand. Foto af Anna Maria Orrù. Øverst til højre: Et af værkerne i udstillingen 
 SUPERORGANISME af José Maria Sicilia, Sanlúcar de Barrameda II, 2002, Ed. 15.  
 Michael Woolworth Publications. Copyright Atelier Woolworth. 

Hus, hof og honning
Som altid summer det fredede kunstnerhjem allerede af masser af liv, for at vi 
kan blive klar til at dele kunsten, huset og haven med jer alle. Munkeruphus er 
ligesom honningbierne én stor social organisme, hvor 50 frivillige arbejdsbier 
bidrager med hver deres vigtige funktion til fællesskabet. Haveholdet forspirer, 
handy-holdet reparerer, sy-holdet syr for kunstnere, rengøringsbierne spreder 
duftstoffer, og caféens bidronning, Munkeruphus’ kok Charlotte Nowak, er sammen 
med sine hofdamer i gang med at tilberede den honning, som besøgende skal 
nyde, når caféen åbner igen. Hvis du allerede nu vil booke plads i caféen eller har 
planer om at holde hof for dit eget selskab i væksthuset i løbet 2024, så skriv til 
cafe@munkeruphus.dk

https://munkeruphus.dk/portfolio/superorganisme-en-bihistorie-anna-maria-orru-morten-soendergaard-og-annesofie-becker-inviterede-kunstnere-26-05-17-10-2024/
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Eventprogram og undervisningsforløb
Traditionen tro ledsages årets udstillinger af en lang række offentlige arrange-
menter i form af både kunstner- og forfattermøder, foredrag, film, workshops, 
middage, udeskole, performances og meget mere, ligesom vi igen i år inviterer 
lokale skoler, børn og unge til kombinerede kunst- og naturfaglige workshops 
med himlen som loft. 

Det endelige program for arrangementer og udeskole offentliggøres i april, men 
allerede nu kan vi afsløre, at du blandt andet kan blive elev i Munkeruphus’ biavler 
Nicolaj Wiums biskole for børn og forældre, blive livredder for havet for en dag, 
høre forfatter og antropolog Sofie Isager Ahl fortælle om regeneration og behovet 
for en landbrugsrevolution, eller komme på en drømmende horror-vandring om 
fuldmånen ved performancegruppen MYRKR. Arrangementerne annonceres 
løbende her.

Fernisering og sæsonstart lørdag d. 23. marts 
Hør mere om det hele og vær med til at skåle sæsonen i gang, når vi åbner 
udstillingen JORDSANS lørdag d. 23. marts kl. 15-17. Taler og bobler kl. 15. 
Alle er velkomne.

PRESSEINFO 
For yderligere info om Munkeruphus’ program for 2024, fremsendelse af presse-
fotos eller aftale om pressevisning kontakt venligst kunstnerisk leder Line Kjær 
på tlf. 2636 7939 eller lk@munkeruphus.dk. For yderligere info om undervisnings-
forløb og tilmelding for skoler skriv venligst til kunst@munkeruphus.dk 

TAK TIL 
Driften af Munkeruphus er delvist støttet af Gribskov Kommune og programmet 
for 2024 realiseres med støtte fra Nordic Council of Ministers’ Culture and Art 
Programme, Nordisk Kulturfond, Det Obelske Familiefond, Statens Kunstfond, 
Grosserer L. F. Foghts Fond, Augustinus Fonden, Hoffmann og Husmans Fond, 
Axel Muusfeldts Fond, Lemvigh-Müller Fonden og Munkeruphus’ Kunstvenner. 
En stor tak til alle støttegivere, frivillige og samarbejdspartnere.

Til venstre: HAVREDDERTÅRNET rejses til 
sommer på stranden ved Munkeruphus. 
Aktiviteter og happenings af iscenesætter 
Ilon Lodewijks og billedkunstner Benny 
Henningsen. Til højre: Trækker månen i 
dig? MYRKR’s poetiske horrorperforman-
ce MÅNEVANDRING opføres ved 
fuldmåne i Munkerup Park d. 17. oktober. 
Fotograf Asbjørn Sand.

https://munkeruphus.dk/arrangementer/

